---

(1) *Archivio storico Italiano*, t. VI, parte II, p. 388.

(2) *Bibliografia storico-ragionata della Toscana*, t. I, p. 318, articolo « LETTERA d'un Matematico etc. »

(3) *L'osservatore Fiorentino sugli edifi della sua patria*, t. V, p. 215 e 216.

(4) *Archivio storico Italiano*, t. VI, parte II, p. 388, e 389 nota 2, della p. 388.

Un esemplare manoscritto del *Liber Abaci* di Leonardo Pisano esisteva nella biblioteca del monastero di S. Antonio di Castello de' Canonici Regolari di San Salvatore in Venezia. Nel Catalogo de' manoscritti di questa biblioteca pubblicato da Giacomo Filippo Tomasini, illustre letterato Padovano del secolo decimosettimo, si legge: (1)

- » Liber Abaci compositus
- » filiorum Bonacij An. M C C I I.
- » Incipit. *Scriptissem mihi per te magister*
- » *Michael Scote Summae Philosophiae* etc.
- » fol. m.

Girolamo Cardano celebre medico e matematico nel capitolo secondo d'una sua operetta intitolata *Artis Arithmeticae tractatus de integris*, scrive: *Fuit et Mahomet Moysis filius (sic enim inveni) qui celebratam Artem quam vulgo Algebrae vocant in Arabia condidit non totam, sed quatuor tantum eius prima capita. Posterior eo fuit Boëtius, quanquam illam non vidisse aut intellexisse putandum est. Antiquior eo fuit Alchindus, quem Averroes satis novisse mihi videtur, cuius opusculum quidam tam impudenter quam etiam ineptè scriptis suis ut ingeniosi viderentur, inseruerunt. Inter Latinos proximus à Boëtio Leonardus Pisauriensis erit, et si ad artem respiciamus etiam melior, huius opus in Bibliotheca Beati Antonij Venetiis eraso titulo vidimus, conditum iam diu ante fratrem Lucam: verum non ab illo aut magnitudine aut ordine vel rebus ipsis plurimum differens, utque suspicari liceat (quod et Frater Lucas fatetur ex parte) totam quae usque ad nostra tempora praeter Graecorum inventum defluxit numerandi peritiam, Leonardo qui ex India Arabia eam detulit, tribui debere (2).*

Il P. Don Pietro Cossali nella sua opera intitolata *Origine, trasporto in Italia,*

---

(1) *Bibliothecae Venetae manuscriptae publicae et privatae quibus diversi Scriptores haecenus incogniti recensentur. Opera Jacobi Philippi Tomasini Episcopi Aemontensis. Ad Illustrissimos Literarum Patronos Petrum et Jacobum Puteanos Fratres. Ulmi, Typis Nicolai Schirrahi. MDCL. Superiorum permissu, in 4<sup>o</sup> p. 1, col. 2, Bibliothecae Venetae Sancti Antonii Libri manuscripti Parte dextra Folium I.*

(2) *Hieronymi Cardani Mediolanensis Philosophi ac Medici Celebrissimi Opera Omnia: tam haecenus exarsa; hic tamen aucta et emendata; quam nunquam altàs vitā, ac primum ex Auctoris ipsius Autographis eruta: Cura Caroli Sponii, Doctoris Medici Collegio Medici Lugdunacorum Aggregati. Lugduni, Sumptibus Ioannis Antonii Huguetan, et Marci Antonii Ravand. M. DC. LXIII. Cum Privilegio Regis. 10 tomi, in fog., t. X, p. 118, col. 2, Artis Arithmeticae Tractatus de integris, caput II.*